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1. 의약품 유통시장의 디지털 혁신을 선도하는 블루엠텍



2. 시장 규모 및 현황(1)_국내 의약품 유통

지속적인 국내 의약품 유통시장

블루엠텍 매출액국내 의약품 유통시장 규모

(인구 고령화, 라이프스타일의약품*의 증가로 국내 의약품 유통시장 성장)

71,774

77,196

85,112

`21 '22 '23

종합병원급

18,216 18,877
19,955

'21 '22 '23

병원급

24,708 27,607
31,277

'21 '22 '23

의원급

종합병원급
규모 8.5조원 / CAGR 8.9%

병원급
규모 2조원 / CAGR 4.7%

의원급
규모 3.1조원 / CAGR 12.5%

의약품 e커머스 성공노하우를 바탕으로

287,300
315,835 341,169

`21 '22 '23

전문의약품 공급금액

34,608 40,363 42,281

`21 '22 '23

일반의약품 공급금액

전문의약품
시장 규모 34.1조원 / CAGR 9%

일반의약품
시장 규모 4.2조원 / CAGR 10.5%



2. 시장 규모 및 현황(2)_제약 마케팅

단위 : 억원, %

• 제약사 마케팅 총비용 규모에 대한 구체적 자료는 없으나
보건복지부 지출보고서 실태조사(‘22년 기준) 가 대체적 규모를 보여 줌.

• 학술, 마케팅 등 다양한 영역에서 디지털화가 진행 중이며 코로나 이후
옴니채널 마케팅, 디지털 등으로 신규부서를 구성하며 가속화 진행 중.

3,668 4,353 5,157 8,306 9,245

38.6%

50.1%

63.5%

70.2%

79.0%

'18 '19 '20 '21 '22

전체 광고 매체
온라인 매체 비중

단위 : 건, %

• 의약품 광고 심의 건수는 ‘18년~’22년까지 CAGR 26% 성장

• 동기간 온라인 매체를 통한 의약품 광고 심의 건수는 51% 성장하여 온라인
매체의 광고 비중이 점차 증가하고 있음을 알 수 있음

제약 마케팅 시장 규모 의약품 광고 심의 추이

'22

≥ 6,759

-13%
-44% -45% -45% -55%

112%

68%

317%

184%

248%

면대면마케팅 온라인 마케팅

한국 일본 중국 이탈리아 스페인



지속가능한 성장잠재력과 진입장벽 구축

3. 선순환 비즈니스 구축_비즈니스 모델

‘블루팜코리아’
병·의원 회원 증가



4. B2B 헬스케어 플랫폼, 블루팜코리아

블루팜코리아



5. 경영성과

잠재력 확인

▲ 47.6%

블루팜코리아 회원수 평균 주문수

1,552

2,784
1,855

3,573
2,936

4,249 3,188

MAU(로그인 기준) MAU(주문 기준) 

매출액
영업이익률

71.9%

77.2%
72.8%

80.7% 79.2%

ARPPU*

주문전환율





기존 사업 확장, 커머스 다각화 & 플랫폼 비즈니스 고도화

1. 성장 로드맵



2 고객 포트폴리오 확장

종합병원

병〮의원

전문의

봉직의

• 순천향대학교병원

• 의약품 E-커머스, 부가서비스 이용

• 커뮤니티&컨텐츠
- 메디스태프 메신저



3. 커머스 사업 다각화(1)_백신 시장 점유율 확대

백신 시장

47%

27%

7%

3%

0.1%
16%

어린이 인플루엔자
인체유두종 바이러스 폐렴
장티푸스 유행성출혈열

632 647 
721 

793 
872 

959 
1,055 

1,169 

'19 '20 '21 '22(F) '23(F) '24(F) '25(F) '26(F)

NIP 백신 규모: 292

노령화와 복지예산 증가 따른 국가예방접종 백신 시장
- 수혜자: 만13세 이하 어린이, 만65세이상 어르신, 임신부, 고위험군

<국가예방접종 예산규모>

비중이 가장 큰

‘어린이 국가예방접종’ 백신 시장 진출(MSD)

점차 비중 확대할 계획

‘25‘24‘23‘22’21재정계획

526,694483,665445,467399,579347,789
단위: 

백만원



의원급을 넘어 종합병원으로

496,273
561,246

661,262

23,670 26,617 30,806

`21 `22 `23
매출액 영업이익

862,933 951,230
1,011,407

128,390 147,399 153,316

'21 '22 '23

매출액 영업이익

비아다빈치안연케어

3. 커머스 사업 다각화(2)_종합병원 시장 진출

도매상은 약국 63.9%> 종합병원급 24%> 의원급 11.7%  순으로 의약품 공급

인수
시점

투자
지분

투자회사주요 거래처구분

’14.0351%아이마켓코리아연세의료원/아산병원/중앙대학교 병원안연케어

’23.0651%서브원성모병원비아다빈치

종합병원 시장 진출 업체

공급금액 상위 2.3%에 해당하는 도매업체가 전체 의약품 유통시장의 61.5% 점유

‘21 ~ ‘23
매출액 CAGR 15.43%
영업이익 CAGR 14.08%

’21 ~ ‘23
매출액 CAGR 8.26%
영업이익 CAGR 9.28%

71,774

77,196

85,112

`21 '22 '23

종합병원급

18,216 18,877
19,955

'21 '22 '23

병원급

24,708 27,607
31,277

'21 '22 '23

의원급

종합병원급
규모 8.5조원 / CAGR 8.9%

병원급
규모 2조원 / CAGR 4.7%

의원급
규모 3.1조원 / CAGR 12.5%



19.5%

4.8% 4.1% 4.0%
6.4%

8.7%

강남 강동 강서 관악 구로 도봉 동대문 동작 마포 서대문 성동 성북 영등포 용산 은평 종로 중 송파 중랑 양천 서초 노원 광진 강북 금천

서울특별시 소재 병의원의 ‘강남3구’ 쏠림 등 지역적 편중 현상  강남, 서초, 송파 등 ‘강남 3구’ 비중:  34.5%

강남 소재 의약품 유통 거점 확충• 강남 소재 의약품 유통 거점 확충
- 근거리 당일배송을 위한 배송인프라 구축
- 수도권 소재 중소 의약품 도매상들과의 협력 증대

매출증대 및 수익성 개선

전략
• 출처:통계청자료 (’24.2분기 기준)

3. 커머스 사업 다각화(3)_ 근거리 당일 배송



4. 플랫폼 비즈니스 고도화

블루닥(구인구직)

`21 `22 `23 `24.1H `23.4Q `24.1Q `24.2Q

물류 서비스 매출액
광고 서비스 매출액

블루닥 회원수

`24.1Q `24.2Q `24.3Q

주: 블루닥 회원수: 병원장 및 병원관계자, 의사



5. Growth Strategy

• NIP(국가필수예방접종) 백신

• 대학병원(입찰 시장）

• 총판 계약 증가

• 근거리 당일배송

• 제약사용 (CRM)프로그램

• 의사 구인 ‧구직 서비스

• 물류 서비스

• 디지털 마케팅 서비스

커머스 플랫폼 Biz 고도화



Thank you





YoYQoQ2024.2Q2024.1Q2023.2Q구분

7.1%(7.3%)25,62427,63023,934매출액

7.8%(7.8%)25,02927,13223,210상품

(17.7%)19.7%595498724서비스

6.3%(5.9%)2,9013,0842,730매출총이익

(0.1%p)0.1%P11.3%11.2%11.4%Margin (%)

67.6%(6.4%)4,5394,8512,708판매관리비

6.4%p0.1%P17.7%17.6%11.3%Portion (%)

적자전환적지(1,638)(1,767)22영업이익

n/an/an/a(6.4%)0.1%Margin (%)

4,763.1%흑자전환4,085(228)84금융손익

11.1%(84.8%)2013218기타손익

n/a적자전환(46)20(6)지분법손익

1,951.7%흑자전환2,421(1,843)118
법인세비용
차감전순이익

1,951.7%흑자전환2,421(1,843)118당기순이익

n/an/a9.4%n/a0.5%Margin (%)

1. 경영실적 요약

전년 동기 대비 매출액 7.1% 증가
- 급여, 감가상각비 등 판관비의 증가로 인한 영업이익 적자지속
- 파생상품평가이익 반영으로 당기순이익 흑자 전환

31% 21%

47%
33% 33%

11%
17%

11%

17%
14%

35% 51%

34%

39%

38%
23% 11%

8%

11%

15%

'24.2Q '23.2Q '23.3Q '23.4Q '24.1Q

백신 의약외품 비급여 급여

23,210

32,335

25,029

38,107

27,131

36%
22% 28% 25% 41%

41% 55% 52%

64%

46%

23%

23%
20%

11%

13%

'24.2Q '23.2Q '23.3Q '23.4Q '24.1Q

위탁(입점) 광고 기타

724

595

497

867

688



2. 회사 개요



3. 성장 히스토리

•

•

•

• SBC 중소기업진흥공단벤처기업인증
• 한국경영혁신형기업 ‘메인비즈’인증

• 중소기업혁신개발사업(시장확대형) 선정

• 중소기업기술혁신대전장관 표창 수상

• 예비유니콘특별보증사업선정
• 코스닥시장상장



제약사, 병원이 함께 하는 유통 플랫폼 기반

생태계 전반에 걸친

All-Round Digital Transformation

헬스케어

4. VISION



5. 요약 재무제표

43,57649,57519,439유동자산

46,64742,66120,924비유동자산

90,22392,23640,363자산총계

34,91737,58531,993유동부채

8,5189,2377,191비유동부채

43,43546,82139,185부채총계

1,0881,065774자본금

31,11170,34024,052기타자본항목

이익잉여금

46,78845,4151,178자본총계

7.1%25,62427,63023,934매출액

7.2%22,72324,54621,204매출원가

6.3%2,9013,0842,730매출총이익

67.6%4,5394,8512,708판매비와관리비

22영업이익

4,763.1%(84금융손익

11.1%2013218기타손익

적지(46)(6)지분법손익

1,951.7%흑자전환(1,843)법인세비용차감
전순이익

1,951.7%흑자전환(1,843)당기순이익


